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La Mulți Ani, România! 
105 ani de la Marea Unire!

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a cinstit memoria eroilor 

care s-au jertfit pentru realizarea Marii Uniri 
de la 1 decembrie 1918.

Pe data de 1 Decembrie 1918 a avut loc Adunarea de 
la Alba Iulia, în care s-a votat în unanimitate unirea regiuni-
lor Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș cu România.

În cadrul ceremonialului militar și religios organizat 
cu ocazia împlinirii a 105 ani de la Marea Unire, delega-
ția ADR Sud-Muntenia, condusă de directorul general, 
Liviu Gabriel Mușat, a depus o coroană de flori la Mo-
numentul Eroilor călărășeni din al doilea război mondial, 
din municipiul Călărași, în semn de profund respect pen-
tru sacrificiul celor care și-au jertfit viața pentru unirea 
tuturor românilor sub un singur steag.

Conform Constituției țării noastre din anul 1990, ziua 
de 1 decembrie devine Ziua Națională a României, amin-
tind, an de an, de momentul în care românii, din toate 
provinciile, s-au unit în cuget și simțire sub oblăduirea 
unui singur stat național, România.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Liviu-Gabriel MUȘAT  
• 24 de ani de activitate în cadrul Agenției 

pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia!

În data de 1 Decembrie, Liviu-Gabriel MUȘAT, directorul general 
al Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, aniversea-
ză 24 de ani de activitate neîntreruptă în cadrul Agenției.

Prilej nu doar de bilanț, ci și de a privi cu speranță și entuziasm 
către viitor, de a vă stabili noi obiective ambițioase și de a le duce 
la bun sfârșit pe cele deja începute. 

Felicitări pentru aproape un sfert de veac de experiență și de-
dicare în întreaga activitate depusă în slujba comunității locale, 
îndeosebi pentru contribuția importantă la dezvoltarea Regiunii 
Sud-Muntenia.

La Mulți Ani cu multă sănătate și fie ca tot ceea ce v-ați propus 
să se realizeze peste așteptări!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Noul calendar al apelurilor de proiecte din cadrul 
Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, 

a fost publicat

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027, a publicat, în data 
de 5 decembrie, noul calendar al apelurilor de 
proiecte din cadrul Programului Regional Sud-
Muntenia 2021-2027.

Varianta actualizată a calendarului orientativ de 
apeluri de proiecte poate fi consultată la adresa: h-
ttps://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/do-

cument/502/Anexa-4-Calendarul-apelurilor-Decem-
brie%202023.xlsx

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul PR Sud-Muntenia, 2021-2027.
adrmuntenia.ro, în secțiunea Program, link: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/502/Anexa-4-Calendarul-apelurilor-Decembrie%
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/502/Anexa-4-Calendarul-apelurilor-Decembrie%
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/502/Anexa-4-Calendarul-apelurilor-Decembrie%
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/502/Anexa-4-Calendarul-apelurilor-Decembrie%
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 6 decembrie 2023

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Oportunități de finanțare din PTJ,
 prezentate mediului de afaceri din Mizil

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Organism 

Intermediar (OI) pentru Programul Tranziție 
Justă (PTJ) 2021-2027, a organizat marți, 5 
decembrie, un eveniment de prezentare a 
oportunităților de finanțare pentru IMM-uri. 

Evenimentul a avut loc la Seva Events din orașul Mi-
zil, județul Prahova, începând cu ora 09:30. La întâlni-
re au participat peste 40 de persoane interesate de ac-
cesarea fondurilor europene nerambursabile disponi-
bile prin PTJ.

Primul apel de proiecte al PTJ 2021-2027, ce vizea-
ză componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care 
sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de mun-
că”, din cadrul acțiunii „Dezvoltarea întreprinderilor și 
a antreprenoriatului”, a fost lansat la sfârșitul lunii oc-
tombrie 2023. Prin această componentă vor fi finan-
țate investițiile pentru dezvoltarea IMM-urilor în teri-
toriile administrative vizate de program (județele Gorj, 
Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova și Mureș). Alocarea fi-
nanciară nerambursabilă pentru județul Prahova, afe-
rentă acestui apel de proiecte, este 104,53 milioane de 
euro. Perioada de pregătire a proiectelor este 20 oc-
tombrie - 20 decembrie 2023, iar perioada de depune-

re a proiectelor: 20 decembrie 2023 - 20 martie 2024.
PTJ are ca obiectiv, în corelare cu strategiile de dez-

voltare ale teritoriilor pentru perioada 2021 - 2027, 
sprijinirea unei diversificări economice durabile din 
punct de vedere al mediului, în special a sectorului an-
treprenorial productiv mic și mijlociu, inclusiv a antre-
prenoriatului feminin, în vederea creșterii competitivi-
tății și capacității economiilor locale afectate de a ge-
nera locuri de muncă durabile, sigure și cu un nivel de 
salarizare atractiv.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


OPORTUNITĂȚI 
DE FINANȚARE

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro7

Info Regional Sud Muntenia #636
29 noiembrie • 5 decembrie 2023 

Fonduri UE 2023-2024: 435 milioane EUR, pentru fermieri 
români și antreprenori pe procesarea agro-alimentară

Fermierii români și antreprenorii cu firme de procesare 
a produselor agro-alimentare vor putea obține ajutoare to-
tale de aproape 435 de milioane de euro, prin intervenții-
le de fonduri europene DR 20 - „Investiții în sectorul zooteh-
nic” și DR 22 - „Investiții în condiționarea, depozitarea și pro-
cesarea produselor agricole și pomicole”, pentru care s-au 
anunțat oficial perioadele de înscrieri online la AFIR.

1. Intervenția DR 20 - „Investiții în sectorul zootehnic” - 
proiectele se depun pe site-ul AFIR în perioada 20 decem-
brie 2023, ora 9.00 – 30 aprilie 2024, ora 16.00. Buget: 
224.610.728 EUR.

2. Intervenția DR 22 - „Investiții în condiționarea, depo-
zitarea și procesarea produselor agricole și pomicole” - pro-
iectele se depun pe site-ul AFIR în perioada 20 decem-
brie 2023, ora 9.00 – 30 aprilie 2024, ora 16.00. Buget: 
210.300.000 EUR.

În ce constau cele două linii de finanțare AFIR-MADR, 
din fonduri de la Uniunea Europeană:
Intervenția DR 20 - „Investiții în sectorul 
zootehnic” - fonduri pentru fermierii care 
cresc animale. Ghidul solicitantului

Linia de finanțare AFIR DR 20 - „Investiții în sectorul zo-
otehnic” vizează consolidarea orientării către piață și spori-
rea competitivității fermelor agricole.

Programul este deschis fermierilor, cooperativelor agri-
cole, societăților cooperative și grupurilor/organizațiilor de 
producători recunoscute de MADR.

Sprijinul nerambursabil este acordat fermierilor, exclu-
zând persoanele fizice, astfel:

• valoare maximă de 2.000.000 euro/proiect.
• pentru proiectele axate exclusiv pe achiziția de utilaje 

și echipamente agricole, sprijinul public poate atinge suma 
de 300.000 euro/proiect.

Intensitatea sprijinului public nerambursabil este de ma-
ximum 65% din costurile eligibile per proiect, restul de 35% 
din cheltuielile eligibile plus toate cheltuielile neeligibile din 
proiect revenind în sarcina fermierului beneficiar.
Intervenția DR 22 - ajutoare pentru firme de procesare 
a produselor agro-alimentare. Ghidul solicitantului

Intervenția DR 22 - „Investiții în condiționarea, depozi-
tarea și procesarea produselor agricole și pomicole” are ca 
obiectiv declarat consolidarea orientării către piață și spori-
rea competitivității fermelor agricole, atât pe termen scurt, 
cât și pe termen lung.

Beneficiari fondurilor europene DR 22 pot fi:
 9 Formele asociative cu rol economic: cooperative agri-

cole și societăți cooperative, conform legislației naționale, 
precum și grupuri și organizații de producători recunoscu-
te de MADR.

 9Alți operatori economici: IMM-uri conform Legii nr. 
346/2004 (max. 249 salariați), întreprinderi mari, inclusiv fer-
mieri încadrați în statutul de IMM sau întreprindere mare.

Rata sprijinului public nerambursabil este de 65% din to-
talul cheltuielilor eligibile pentru IMM-uri, forme asociati-
ve și alte întreprinderi. Restul de 35% din cheltuielile eligibi-
le plus toate cheltuielile neeligibile reprezintă cofinanțarea 
care cade în sarcina beneficiarului.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro
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Muzeul „Crama 1777” din Valea Călugărească este 
cel mai nou muzeu din Prahova. Crama din Valea Călu-
gărească, monument de artă medievală ţărănească, re-
alizat de meşteri autohtoni, cioplitori în lemn, s-a păs-
trat până în anul 1985 în forma ei originală. 

Vechea cramă a fost amplasată în centrul zonei vi-
ticole aferente comunei Valea Călugărească. Aceasta 
era compusă din două încăperi, prima servind pentru 
obţinerea mustului, iar cea de-a doua pentru păstra-
rea vinului. De-a lungul timpului, crama a suferit diver-
se restaurări, cea mai importantă fiind cea iniţiată de 
profesorul Nicolae Simache în 1960, urmând ca în 1967 
să fie declarată muzeu.

 În perioada 1970-1980 crama se afla într-un sta-
diu avansat de degradare, iar în 1985 s-a decis demon-
tarea acesteia, din care s-au recuperat parţial câteva 
bârne de lemn, care au fost păstrate şi conservate în 
depozitele Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie 
Prahova. Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie Pra-
hova şi-a propus reconstrucţia cramei şi transformarea 
ei în muzeu, pe un alt amplasament. Inaugurarea aces-
tei crame la 18 mai 2013, vine după o muncă asiduă, a-
tât a constructorilor, cât şi a specialiştilor muzeografi şi 

conservatori-restauratori, care au contribuit la readu-
cerea acestui monument în atenţia publicului vizitator, 
dornic să afle informaţii despre tradiţia viti-vinicolă din 
zona Valea Călugărească.

(continuare în pagina 9)

Foto: damboviteanul.com

Muzeul Crama 1777 de la Valea Călugărească - 
incursiune în istoria vinului
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(continuare din pagina 8)
Obiectivul turistic de pe Drumul Vinului este o repro-

ducere a Cramei de la 1777, cea mai veche construcţie 
ţărănească din lemn de pe teritoriul judeţului Prahova 
şi printre cele mai reprezentative din zonele viticole ale 
Ţării Româneşti. Această clădire cu prispă este o replică 
a uneia dintre cele mai vechi crame din țară și conține 
chiar câteva fragmente din clădirea originală (se afla la 
20 km. distanță). Ansamblul muzeului Crama 1777 are 
trei săli, care pot fi delimitate în funcție de trei materia-
le: lemn, lut și pânză. La tocul ușii de la intrarea în crama 
propriu-zisă, lucrată în lemn, se află inscripționat anul 
1777, alături de un chenar dublu cu dinți de lup. Aceș-
tia aveau rolul de a-i proteja pe sătenii odată intrați în 
acest spațiu sacru, al facerii vinului. Reconstrucţia Cra-
mei a avut ca scop, pe de o parte recuperarea unuia 
dintre cele mai importante monumente de arhitectu-
ră sătească din Prahova, iar pe de altă parte realizarea 
unui muzeu tematic de vini-viticultură.

Crama era pe vremuri o instituție a comunității, un-
de țăranii români veneau să zdrobească (inițial cu pi-
cioarele, mai târziu la teasc) strugurii proaspăt culeși, 
pe care apoi îi transformau în vin. Aici stau mărturie nu-
meroase unelte și obiecte din lemn: linul, teascul aus-
triac (adus de românii înstăriți care căutau calitatea în 
strugurii copți, nu cantitatea), pompe pentru stropit via, 
elemente de dogărie și unelte care foloseau oamenilor 
prin vie, perii pentru spălat sticle și chiar o vinotecă, cu 
vinuri premiate. 

Crama propriu-zisă, care în secolul al XVIII-lea era 
destinată mustăritului strugurilor, prezintă o serie de 
unelte şi obiecte necesare într-o cramă, precum unelte 
pentru viticultură, pentru prelucrarea strugurilor şi vase 
pentru păstrarea vinului. Se remarcă în mod deosebit 
câteva piese de sfârşit de secol XIX, respectiv o presă de 
mari dimensiuni, o pompă de vin fabricată în Germania, 
un lin cioplit din lemn, precum şi o colecţie de etichete 

şi sticle pentru vin. Tot în această sală a fost reconstitu-
it un atelier de tâmplărie - dogărie cu banc de lucru şi 
unelte pentru prelucrarea lemnului. Vinoteca găzduieş-
te o colecţie de vinuri din soiuri specifice podgoriilor din 
vecinătatea cramei.

În beciul cramei – care are destinaţia de sală de de-
gustare a vinului – unde, la început se păstra vinul, acum 

se află o colecţie de butoaie pentru vin şi rachiu de tes-
covină, cu capacitate care variază între 300 şi 500 l; un 
cazan de ţuică pentru procesarea tescovinei fermentate 
în vederea obţinerii rachiului; o colecţie de ceramică, cu 
piese din secolele XIX-XX, din diferite regiuni ale Româ-
niei, pentru păstrarea şi consumul vinului şi a rachiului.

Sala de la intrarea în muzeu găzduieşte dosarul cu 
documentele întocmite pentru crearea primului mu-
zeu de către profesorul Nicolae Simache; macheta cra-
mei, iar pe unul dintre pereţi este expusă harta judeţu-
lui Prahova cu Drumul Vinului.

Expoziţia de la mansardă, denumită sugestiv„Mlădi-
ţele vieţii”, prezintă o colecţie de costume populare ro-
mâneşti din diferite regiuni ale ţării, având ca motiv viţa 
de vie. Tot aici este expusă şi o icoană pe sticlă, din se-
colul al XIX-lea, din Făgăraş, care îl prezintă pe Isus cu vi-
ţa de vie, un covor datat 1896, lăzi de zestre, precum şi 
o colecţie de monede descoperite în zonă.

Muzeul se află în satul Valea Largă din comuna Valea 
Călugărească şi este deschis de marţi până duminică în-
tre orele 9.00-17.00, lunea fiind închis.

Sursa: histmuseumph.ro
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https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Consiliul Local Curtea de Argeș a aprobat într-o ședință 
convocată „de îndată”, un proiect important privind pro-
ducerea energiei electrice din surse regenerabile în etapa a 
II-a. Acesta include documentația tehnico-economică, indi-
catorii tehnico-economici, și devizul general pentru obiecti-
vul de investiții „Producerea energiei electrice din surse rege-
nerabile etapa II”. Totodată, a fost aprobată și investiția în si-
ne, precum și depunerea proiectului pentru finanțare.

Valoarea totală a proiectului este de 5.512.658,78 lei, din 
care o parte semnificativă reprezintă un grant nerambursa-
bil. Proiectul vizează construirea unui parc fotovoltaic pentru 
producerea energiei din surse regenerabile pentru consum 
propriu. Proiectul prevede construirea unui parc fotovoltaic 
cu o capacitate de producție care să acopere parțial sau inte-
gral consumul estimat al Municipiului Curtea de Argeș. 

Sursa: semnal.eu

Parc fotovoltaic 
la Curtea de Argeș

În municipiul Târgoviște, 64 de străzi și 55 de parcări vor 
fi dotate cu un sistem inovator de iluminat public. Investiția, 
evaluată la 5.000.000 de lei, are ca principal obiectiv reduce-
rea consumului anual de energie primară în iluminatul public 
cu aproximativ 60%. 

Proiectul, desfășurat în cadrul axei „Iluminat Public – Pro-
gramul privind creșterea eficienței energetice a infrastructu-
rii de iluminat public”, a obținut o sumă nerambursabilă prin 
intermediul Administrației Fondului pentru Mediu. Un as-
pect notabil al proiectului este angajamentul pentru eficiență 
energetică, cu scopul de a reduce impactul asupra mediului 
și a costurilor aferente iluminatului public. Suma considerabi-
lă investită se va reflecta nu doar în modernizarea infrastruc-
turii, ci și într-un consum mai responsabil de resurse. Lucrările 
pentru acest proiect au început în luna septembrie a acestui 
an, iar termenul de execuție este estimat la 8 luni. Odată fina-
lizat, noul sistem de iluminat public va aduce beneficii semnifi-
cative pentru comunitate, asigurând o iluminare mai eficientă 
și durabilă în aceste zone ale municipiului Târgoviște. 

Sursa: jurnaldedambovita.ro

Modernizare
 energetică la Târgoviște

Primăria Ulmeni anunță semnarea contractelor de finan-
țare pentru proiectele „I.1.2 – Asigurarea infrastructurii pen-
tru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme in-
teligente de management urban/local); Realizarea sistemului 
de management local în cadrul UAT Ulmeni, județul Călărași” 
și proiectul „I.4 – Elaborarea/actualizarea în format GIS a do-
cumentelor de amenajarea teritoriului și de planificare urba-
nă în cadrul UAT Ulmeni, județul Călărași” și „I.1.3 – Asigura-
rea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîn-
cărcare vehicule electrice”. Proiectele sunt finanțate prin Pla-
nul Național de Redresare și Reziliență.

Primul proiect, în valoare totală de 1.902.506,88 lei, are ca 
dată de începere 21 decembrie 2022, iar finalizarea pe 21 apri-
lie 2026. Al doilea proiect are o valoare totală de 452.360,69 
lei, fiind implementat în perioada 22.11. 2022 – 22.02.2026.

Sursa: obiectiv-online.ro

Finanțare 
de 2,5 milioane lei pentru 2 proiecte 

prin PNRR în comuna Ulmeni

Continuă lucrările 
pe coridorul de mobilitate urbană 

vestic al municipiului Giurgiu

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Fo
to

: p
ex

el
s.

co
m

Lucrările pe coridorul de mobilitate urbană vestic al mu-
nicipiului Giurgiu se află în plină derulare. După ce în urmă 
cu aproximativ o lună au fost ridicate la cotă gurile de cana-
lizare în vederea turnării celui de-al doilea strat de asfalt pe 
străzile Pictor Andreescu și Pictor Grigorescu, iată că venit și 
rândul turnării stratului de uzură pe aceste străzi. 

După turnarea stratului de uzură pe strada Pictor Grigo-
rescu, urmează ca, până la finalul săptămânii, acest strat să fie 
turnat și pe strada Pictor Andreescu. Străzile menționate fac 
parte din proiectul „Modernizarea infrastructurii de transport 
public pe coridorul de mobilitate urbană vestic al municipiului 
Giurgiu”. În funcție și de condițiile meteorologice, vor fi depu-
se toate eforturile pentru ca durata lucrărilor să nu fie extinsă. 

Sursa: giurgiu-tribune.ro

Foto: pexels.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://semnal.eu
http://jurnaldedambovita.ro
http://obiectiv-online.ro
http://giurgiu-tribune.ro


INFO 
JUDEȚE

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro11

Info Regional Sud Muntenia #636
29 noiembrie • 5 decembrie 2023 

Primăria Izvoarele face achiziții în valoare de 
285.788 lei, pentru dotarea școlii din comună cu mo-
bilier și echipamente digitale. 

Proiectul reprezintă achiziție echipamente digitale 
conform cerințelor din Caietul de sarcini în cadrul pro-
iectului având ca obiect: „Realizarea de investiții pentru 
dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamen-
te digitale a Școlii Gimnaziale Izvoarele, Teleorman”, fi-
nanțat prin PNRR, apelul „Dotarea cu mobilier, materi-
ale didactice și echipamente digitale a unităților de în-
vățământ preuniversitar și a unităților conexe” și im-
plementarea acestui proiect în baza Contractului de fi-
nanțare PNRR C15 Furnizare Echipamente digitale. 

Cu o populație de aproximativ 2000 de locuitori, co-
muna Izvoarele va fi beneficiara unor table electroni-
ce cu posibilitate de copiere sau accesorii, computere 
portabile, scanere informatice, imprimante laser, dispo-
zitiv de citire și/sau inscriptionare DVD-uri, dispozitive 
de stocare cu memorie flash, router de rețea, aparate 
de fotografiat, videoproiectoare.

Sursa: liberinteleorman.ro

Transport 
ecologic în Fetești

IALOMIȚA
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roMobilier 
și echipamente digitale achiziționate 

de Primăria Izvoarele

TELEORMAN

Municipiul Fetești a mai făcut un pas important 
pentru oferirea cetățenilor a unui transport public de 
persoane modern și ecologic. Zece autobuze electrice 
și două microbuze electrice achiziționate de Primărie 
prin proiectul european „Sistem Integrat de Transport 
Durabil” au ajuns la destinație.

Investiția derulată de municipalitate cu fonduri ne-
rambursabile se ridică la circa 11 milioane euro.

Din fondurile europene s-a ridicat și o hală pentru 
adăpostirea autovehiculelor electrice și pentru birou-
rile societății locale de transport TRANSBUS și s-a edi-
ficat o rampă pentru reparații auto. Pe lângă stațiile 
de încărcare pentru autobuzele și microbuzele electri-
ce, proiectul integrat de modernizare a transportului 
public de persoane în localitate cuprinde și lucrări am-
ple de infrastructură rutieră pe străzi importante din 
municipiu: Aviație, Bărăganului, Școlii, Cătinei, Veșni-
ciei, Serii, Țăndărei și Mihail Sadoveanu. Reprezentan-
ții Primăriei și-au propus ca autobuzele electrice și mi-
crobuzele electrice să apară pe trasee cât mai repede, 
imediat ce vor fi finalizate procedurile de probe de în-
cărcare, înmatricularea autovehiculelor și obținerea li-
cențelor de transport persoane.

Sursa: infoialomita.ro

Primăria Câmpina
 a găsit soluții pentru creșterea 

eficienței energetice a blocurilor 
din oraș

PRAHOVA

În Câmpina sunt în desfășurarea mai multe investi-
ții care se vor reflecta direct în traiul de zi cu zi al mai 
multor familii din oraș. 

Pe listă se află și reabilitarea termică a blocului 
7ABC, lucrare executată cu fonduri europene, care în 
acest moment se apropie de final (mai sunt de schim-
bat lifturile și de zugrăvit scările). Lucrare de creștere 
a eficienței energetice va avea ca principal efect scă-
derea facturilor la gaze și curent electric pentru cele 
peste 60 familii care locuiesc în blocul 7 ABC. 

O investiție similară este în derulare la blocurile P1 
și P3 de pe bulevardul Carol I și blocul B1 de pe stra-
da Hașdeu. Proiectarea este aproape gata, urmând a 
fi scoasă la licitație execuția lucrării. Aceste trei blo-
curi vor avea inclusiv stații de încărcare pentru mași-
nile electrice.

Vor urma încă 11 blocuri de pe strada Republicii, 
Bulevardul Carol I, strada 1 Decembrie 1918 și stra-
da Frații Golești.

Sursa: republikanews.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://liberinteleorman.ro
http://infoialomita.ro
http://republikanews.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud 
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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